
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

19.12.2024  с. Казачинское № 529-п 

 

Об утверждении Порядка проведения общественных обсуждений проектов 

муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории Казачинского района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах 

общественного контроля в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил определения органами 

местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания», ст.21 Устава Казачинского района Красноярского 

края, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений проектов 

муниципальных правовых актов по определению границ территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания на территории Казачинского района 

(Приложение 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы района по финансово-экономическим вопросам, руководителя финансового управления 

администрации района С.А. Новикову 
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в районной общественно-политической газете «Новая жизнь», и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.12.2024 года. 

 

 

 

Первый заместитель  

главы района по  

оперативной работе                                                                                                 Е.В.Савков 

 

 

 



             

  ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к постановлению 

администрации 

Казачинского района 

от 19.12.2024 №529-п 

 

ПОРЯДОК 

проведения общественных обсуждений проектов муниципальных правовых актов   

по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и  

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания на территории Казачинского района 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок проведения общественных обсуждений проектов 

муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории 

Казачинского района (далее – Порядок) определяет процедуру и сроки проведения 

общественных обсуждений проектов муниципальных правовых актов по определению границ 

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания (далее – Проект правового акта). 

1.2  Под общественными обсуждениями в настоящем Порядке понимается используемое 

в целях общественного контроля публичное обсуждение  Проекта правового акта, свободное 

выражение мнения всеми участниками общественного обсуждения и внесения ими своих 

замечаний и предложений. 

1.4. Организатор общественного обсуждения выступает администрация Казачинского 

района  в лице отдела экономики и планирования  (далее – Организатор). 

1.3.  Участники общественных обсуждений - юридические лица вне зависимости от 

организационно-правовой формы, формы собственности, физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели, а также общественные объединения и организации, права 

и законные интересы которых затрагивает или может затронуть Проект правового акта, 

который выносится на общественные обсуждения (далее-Участники).  

1.5. Общественное обсуждение проекта правового акта проводится с учетом требований 

законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной 

охраняемой законом тайне. 

 

2. Порядок проведения общественного обсуждения  

 

2.1. Общественное обсуждение проводятся путем размещения Проекта правового акта 

на официальном сайте администрации Казачинского района в информационно - телекомму-

никационной сети «Интернет» (далее - Официальный сайт) по адресу: 

https://mokazrn.gosuslugi.ru/.     

2.2. Организатор не позднее чем за 5 рабочих дней до начала общественных обсужде-

ний обеспечивает размещение: 

- уведомления (далее-Уведомление) (Приложение №1) о проведении обществен-

ного обсуждения и месте размещения Проекта правового акта; 

- объявления о начале общественного слушания и месте размещения Проекта пра-

вового акта на Официальном сайте и в средствах массовой информации Казачинского 

района. 

2.3. Уведомление должно содержать следующую информацию: 

- юридический адрес, адрес электронной почты и контактный телефон  

 Организатора; 

https://mokazrn.gosuslugi.ru/


-  срок (дата начала и окончания) и порядок проведения общественного  

-  обсуждения; 

-  способ направления предложений; 

-  требования к оформлению предложений участников общественных  

обсуждений. 

2.4. Одновременно с Уведомлением на   Официальном сайте размещается Проект пра-

вового акта и форма для приема Предложений и замечаний (далее -Предложения) (Приложе-

ние №2) 

2.5. Общественное обсуждение начинается с даты размещения Уведомления на Офи-

циальном сайте. Срок проведения общественного обсуждения составляет 10 календарных 

дней. 

2.6.  Предложения направляются Организатору в период проведения общественного 

обсуждения посредством: 

- письменного обращения на имя Организатора; 

- почтового отправления в адрес Организатора; 

- направления в электронной форме на адрес Организатора в    информационно - 

телекоммуникационной сети Интернет. 

2.7. В случае необходимости к предложениям могут быть приложены любые доку-

менты или материалов, относящиеся к предмету обсуждения, либо их копии. 

2.8. Не принимаются к рассмотрению следующие Предложения: 

- не относящиеся к предметной области отношений, регулируемых Проек-

том правового акта, в отношении которого проводится общественное об-

суждение; 

- содержащие нецензурные, либо оскорбительные выражения; 

- поступившие по истечении срока окончания проведения общественного 

обсуждения, установленного в Уведомлении. 

2.9. Предложения, поступившие в ходе общественного обсуждения, носят реко-

мендательный характер. 

 

  

3. Определение результатов общественных обсуждений 

 

3.1. Поступившие в ходе общественного обсуждения предложения не позднее 3 рабо-

чих дней после проведения общественного обсуждения направляются Организатором на 

рассмотрение в комиссию по определению территорий, на которых допускается рознич-

ная продажа алкогольной продукции. 

3.2 По результатам рассмотрения поступивших предложений Комиссия выносит одно из 

следующих решений: 

- о внесении изменений в проект правового акта с учетом поступивших предложений; 

- об оставлении проекта правового акта без изменений. 

3.3 Поступившие общественные обсуждения включаются в протокол общественного об-

суждения, составляемый по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку. 

Протокол подписывается председателем и секретарем Комиссии. 

3.4 Подписанный протокол общественного обсуждения не позднее 3 рабочих дней разме-

щается Организатором на Официальном сайте. 

3.5 В случае принятия комиссией решения о внесении изменений в Проект правового акта 

с учетом поступивших предложений, разработчик Правового акта дорабатывает его. 

3.6 Протокол общественного обсуждения прилагается к Проекту правового акта. 

 

 

 

 

 

 

 



 

  ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к Порядку проведения общественных обсуж-

дений проектов муниципальных правовых 

актов по определению границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается роз-

ничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания 

на территории Казачинского района 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественных обсуждений проекта 

муниципального правового акта об определении границ 

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания, на территории Казачинского района 

 

 

1. Администрация Казачинского района извещает о начале проведения обществен-

ного обсуждения и сбора предложений и (или) замечаний участников общественного об-

суждения в отношении проекта постановления администрации Казачинского  муници-

пального района «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не до-

пускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания на территории  Казачинского 

района» 

2. Предложения и (или) замечания по Проекту принимаются в электронном виде на 

электронный адрес : gorbatenko.oa@admkazach.krskcit.ru  или в письменном виде по ад-

ресу: 663100, Красноярский край, Казачинский район, с. Казачинское, ул. Советская,144,  

каб. 1-03. 

3. Контактное лицо (Ф.И.О., должность, номер телефона):   

 . 

4. Срок проведения общественных обсуждений и приема предложений и (или) за-

мечаний: с " "  20 года по " "  20 года. 

5. Текст Проекта постановления размещен на официальном сайте администрации 

Казачинского района  по ссылке: ____________________ . 

Информация о результатах рассмотрения предложений и (или) замечаний, 

поступивших в ходе проведения общественного обсуждения в форме протокола будет 

размещена Организатором на официальном сайте в срок не позднее 3 рабочих дней со 

дня его подписания. 

 

mailto:gorbatenko.oa@admkazach.krskcit.ru


 

 

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку проведения 

общественных обсуждений проектов 

муниципальных правовых актов по 

определению границ прилегающих 

территорий, на которых не 

допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного 

питания на территории 

Казачинского района 

 

 

В администрацию Казачинского района 
 

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), адрес места жительства (в случае если 

 

участником общественных обсуждений является физическое лицо) или наименование 

 

место нахождения юридического лица, а также фамилия, имя, отчество (последнее - при 

наличии) представителя юридического лица 

 

 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И (ИЛИ) ЗАМЕЧАНИЯ 

к проекту муниципального правового акта об определении границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания, на территории 

Казачинского  района 
 

N 

п/п 

Текст проекта с указанием абза- 

ца/подпункта/пункта 

Предложение и (или) 

замечание по тексту про-

екта 

Обоснование 

1. 
   

2. 
   

3. 
   

4. 
   

5. 
   



 

 

 

 

 

 

 

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Порядку проведения общественных 

обсуждений проектов муниципальных 

правовых актов по определению границ 

прилегающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного 

питания на территории Казачинского района 

 

 

ПРОТОКОЛ 

по результатам рассмотрения предложений и (или) замечаний, поступивших в ходе 

проведения общественных обсуждений проекта муниципального правового акта об 

определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания, на территории 

Казачинского района 

 

1. Период проведения общественного обсуждения:______________________________ 

2. Предмет общественного обсуждения:_______________________________________ 

3. Организатор общественного обсуждения (наименование органа администрации 

Казачинского района, ответственного за разработку проекта муниципального 

правового акта): _________________________________________________________ 

4. Способ информирования общественности: проект (наименование проекта муници- 

пального правового акта) размещен на официальном сайте администрации 

Казачинского района в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет______________________________________________________________. 

5. Результаты общественного обсуждения: 

 

Вариант 1. Сводная информация о поступивших предложениях и замечаниях по итогам 

проведения общественного обсуждения проекта муниципального правового акта: 

 

№ 

п/

п 

Данные об 

участнике 

общественно- 

го 

обсуждения 

Дата 

поступления 

замечания и 

(или) 

предложения 

Содержание 

замечания и 

(или) 

предложения 

Результат рас- 

смотрения заме- 

чания и (или) 

предложения <1> 

Обоснование 

причин 

принятия и 

(или) 

непринятия 

поступившего 

замечания и 

(или) 

предложения 

1.      

...      

 

Примечание:<1> "принимается в следующей редакции" или "отклонено". 

 

Вариант 2. Информация об отсутствии замечаний и (или) предложений оформляется 

записью: 

"В ходе общественного обсуждения замечаний и предложений по проекту (наимено- 

вание проекта муниципального правового акта) не поступило". 

  



 

 

 

 

 

 

 

Председатель комиссии   

___________________________ 

(Ф.И.О.) 

Секретарь комиссии   

_________________________ 

(Ф.И.О.) 
 


